НИКОЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.03.2015        №         85-па
О порядке подготовки Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области к пожароопасному сезону 2015 года и привлечению населения (работников организаций) для тушения лесных пожаров

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», п.9 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ст. 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях предупреждения возникновения угрозы от лесных пожаров населенным пунктам Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в период пожароопасного сезона 2015 года
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Сектору ГО и ЧС:

1.1 Разместить противопожарные аншлаги и информационные щиты по действиям в случае возникновения чрезвычайных ситуаций (далее-ЧС) в местах массового пребывания людей;

1.2 В течение пожароопасного периода организовать через старост и председателей СНТ разъяснительную работу с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в лесах, обеспечить регулярное информирование населения о складывающейся пожароопасной обстановке и действиях в случае ЧС;

1.3 Рекомендовать населению установку у каждого индивидуального жилого строения емкости (бочки) с водой или огнетушителя;

2. Заместителю главы администрации –ответственному за работу отдела жилищно-коммунального хозяйства и инженерной инфраструктуры, до 15 мая 2015 года осуществить реализацию комплекса мероприятий по защите территории населенных пунктов, подверженных угрозе распространения лесных пожаров:
2.1. Создать условия для забора воды из источников наружного водоснабжения, расположенных на территории населенных пунктов.

2.2 Совместно с Любанским лесничеством, филиалом ЛОГКУ «Ленобллес» провести разграничения населенных пунктов, лесного фонда, земель поселения, арендаторов и определение зон ответственности по вопросам предупреждения и ликвидации лесных пожаров, а также в проведении мероприятий, направленных на защиту населенных пунктов от лесных пожаров в соответствии с разработанными  лесохозяйственными регламентами и проектами освоения лесов (при необходимости внести изменения в указанные документы).

2.3. Предусмотреть в летний период 2015 года удаление сухой растительности на устроенных противопожарных разрывах на всей протяжённости участков границы населённого пункта с лесным массивом, а также другие мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения;

2.4. Произвести уборку мусора, горючих материалов, очистку противопожарных разрывов, снос ветхих и бесхозных строений.

3. При поступлении сигнала о ЧС на территории или в непосредственной близости от населенных пунктов Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области:

- сектору ГО и ЧС задействовать все имеющиеся средства связи для оповещения населения. Информация о возникновении ЧС передается по телефонной (сотовой) связи по списку (приложение 1), население населенных пунктов оповещается по списку (приложение 2);
- задействуется план эвакуации населения из пожароопасных зон лесных массивов (приложение 3).

4. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в случае угрозы возникновения ЧС (угроза лесного пожара, засушливый период и т.п.) быть готовым к введению особого противопожарного режима на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
4.1 Начальнику сектора ГО И ЧС организовать:

4.1.1 Ведение мониторинга пожарной обстановки на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;

4.1.2. Ведение журнал учета термоточек на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;

4.1.3. Взаимодействие с лесхозами, органами надзорной деятельности, органами внутренних дел, оценки обстановки на территории

4.1.4. Заблаговременно подготовить проект решения о введении особого противопожарного режима с указанием комплекса мер по минимизации возможного ущерба;

5. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию на официальном сайте администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области www.nikolskoecity.ru . и в газете «Тосненский вестник».
6. Контроль над исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области Белова И.П.
Глава администрации                                                                С.А.Шикалов
Приложение №1
к постановлению администрации

Никольского городского поселения
Тосненского района
Ленинградской области

от 25.03.2015  №  85-па
Оповещение должностных лиц и граждан, принимающих участие в ликвидации ЧС

	№ п/п
	Кто оповещается
	телефон
	Адрес

	1
	ПЧ 111
	51-051
	г.Никольское Ульяновское ш. д. № 9

	2
	Должностные лица администрации:

1.Заместитель главы администрации Смирнов А.Ю.
2.Заместитель главы администрации Белов И.П.

	8-951-682-21-21
8-964-326-23-08

	г.Никольское, ул. Зелёная, д.32

	3
	Дежурный ЕДДС

	сл.т. 30-999

	г.Тосно, пр. Ленина, д.34

	4
	 Руководители предприятий и организаций (дежурные службы):

1.Любанское лесничество

 филиал ЛОГКУ «Ленобллес»
Главный специалист
по охране и защите леса
Сериков

Алексей Сергеевич

	71-141

921-598-14-73

	г.Любань
Сельцевское шоссе д. 16

	5
	Добровольная пожарная охрана:

1. Добровольная пожарная дружина ООО « Торфозавод « Агроторф»

	Пташкин Олег Николаевич
(81361)60-343

	П. Гладкое
Ул.Школьная д.1

Приложение №2

к постановлению администрации

Никольского городского поселения
Тосненский района
Ленинградской области

от 25.03.2015   №  85-па
Оповещение населения

	№ п/п
	Кто оповещается
	Кем оповещается,
	Способ оповещения

	1
	Население населенных пунктов поселения, расположенных вблизи лесных массивов подверженных угрозе лесных пожаров
	Старосты с использованием громкоговорителей, Сотрудники  124 ОП Тосненского ОМВД с использованием спецмашин оборудованных ГГС
	Сотовая связь, громкоговорящая связь, громкоговорители

Приложение 3

к постановлению администрации

Никольского городского поселения
Тосненского района
Ленинградской области

от 25.03.2015 №  85-па
План эвакуации населения из пожароопасных зон лесных массивов.

	№ п/п
	Кто эвакуируется
	Место сбора
	Способ эвакуации
	Место размещения эвакуируемых

	1
	Население, не принимающее участие в локализации и ликвидации ЧС

	Здание МКУ «Никольский дом культуры»
	Автобус,

личный автотранспорт
	По согласованию с Комиссией по ЧС и ОПБ Никольского городского поселения